

Τα Αγναντα Αρτας

Μηνιαίο όργανο της Αδελφότητας Αγναντιτών

ΕΤΟΣ ΕΒΔΟΜΟ — ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 64

ΙΟΥΝΙΟΣ 1983

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ — ΑΝΑΞΑΓΟΡΑ 1 - ΤΗΛ. 5221713

ΙΔΡΥΕΤΑΙ ΤΕΛΙΚΑ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΑ ΑΓΝΑΝΤΑ

Όπως ανακοινώθηκε από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης με απόφαση του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας ιδρύεται Κέντρο Υγείας στα "Αγναντα". Έτσι ένα δικαίο αίτημα των κατοίκων της περιοχής των Δυτικών Τζουμέρκων και του "Ανατολικού Ήρ- ροβουνίου" ικανοποιείται.

Με την λήψη της απόφασης αυτής δίδεται η πλέον ενδε- δειγμένη λύση στο υγειονομικό πρόβλημα των υπέρ 15. 000 κατοίκων της παραπάνω περιοχής οι οποίοι δεν είχαν άλλη διέξοδο από τις πόλεις της "Αρτας και των "Ιωαννί- νων. Οιοδήποτε άλλη λύση θα ήταν σε βάρος της υγείας τους.

Με την ίδρυση του Κέντρου

Μεταστέγαση του Δημ. Σχολείου

Πληροφορηθήκαμε, χωρίς θέ- βαια σίγουρη επιβεβαίωση, ότι το Δημοτικό Σχολείο από την καλο- ριστη σχολική χρονιά 1983 - 84 θα λειτουργήσει σε εμμερές οικισμό στο χωριό.

Τέτοια οικόματα υπάρχουν πά- ρα πολλά στο χωριό, που μπορεί το "Υπουργείο Παιδείας να ενο- κιάσει μέχρι οριστικής ανέγερ- σης Σχολείου.

Καιρός ήταν πλέον, η άσφα- λση παράγεια που δεκαπέντε συ- ντάχοντες χρόνια χρησιμοποίησαν δι- δασκλήριο, να ελεγχθεί και να πε- ταστούν τα παλαιά κτίρια, τα οποία σάνιδια, στη φωτιά.

Κάλλιο άργα, παρά ποτέ...

Υγείας στα "Αγναντα έξυπ- ηρετώνται κατά τον καλύτε- ρο τρόπο οι κάτοικοι των Κοινοτήτων Κτιστάδων — Ρα- φταναίων — "Αμπελοχωρίου — "Αγναντών — Καταρράκτου — Μικροσπηλιάς — Λεπιδιών — Ράμιας — Γραικικού — Κου- κουλίων διότι μέσω "Αγνάν- των επικοινωνούν με τις πό- λεις της "Αρτας και "Ιωαννί- νων αλλά και οι Κοινότητες Πράμαντα — Μελισουργοί — Μονολίθι — Πλατανούσα — Δαφνιώτη.

Έξ άλλου τα "Αγναντα λό- γω γεωγραφικής θέσεως θρί- σκονται στο κέντρο όλων των αναφερομένων Κοινοτήτων, εί- ναι το μεγαλύτερο χωριό της περιοχής των Δυτικών Τζου- μέρκων με όλες τις Δημόσιες "Αρχές και ευχάριστη διαμο- ρφή για το "Ιατρικό και Πα- ραιατρικό προσωπικό που θα επανδρώσει το Κέντρο Υ- γείας.

Ήταν δε και επιθυμία των Κοινοταρχών και των Συλλό- γων της περιοχής οι οποίοι είτε με υπομνήματα, είτε με τηλεγραφήματα είτε με δημο- σιεύματα στις τοπικές και "Α- θηναϊκές εφημερίδες απαιτή- σαν την ίδρυση του Κέντρου "Υγείας στα "Αγναντα.

Δεν απομένει παρά να υλο- ποιηθεί η ληφθείσα απόφαση της Κυβερνήσεως με την χρη- ματοδότηση για την σύνταξη της μελέτης και την ανέγερ- ση των κτιριακών εγκαταστά- σεων στο δυνατό συντομότε- ρο χρόνο.

Οι κάτοικοι της περιοχής των Δυτικών Τζουμέρκων πε- ριμένουν.

ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Τί γίνεται με την μαθητική "Εστία στα "Αγναντα;

Στις αρχές αυτού του χρόνου είχαμε πληροφορηθεί ότι ύστερα από πρόταση του "Εθνικού "Ιδρύ- ματος Νεότητος και του "Υπουρ- γείου Προεδρίας της Κυβερνήσεως χρηματοδοτήθηκε για το τρέχον έ- τος 1983 η μελέτη ανέγερσης Μα- θητικής "Εστίας στα "Αγναντα με το χρηματικό ποσό των 3.500. 000.

Καίτοι έχει παρέλθει ένα ετά- μνο από τότε, μαθαίνουμε ότι δεν έγινε από πλευράς "Εθνικού "Ιδρύματος Νεότητος καμιά πε- ρα ενέργεια για την σύνταξη της μελέτης ανέγερσης της Μα- θητικής "Εστίας στα "Αγναντα με κίνδυνο να ματαιωθεί ένα έργο το οποίο έχει κριθεί λίαν απαραίτη- το για την εξυπηρέτηση της Μα- θητιάς νεολαίας του "Γυμνασίου και Λυκείου "Αγναντών που προ- ρχεται από την ευρύτερη όρεινη περιοχή των Δυτικών Τζουμέρκων.

"Ηδη οι κάτοικοι της περιοχής

άρχισαν από καιρό να ανησυχούν για την καθυστέρηση σύνταξης της μελέτης ανέγερσης της Μαθη- τικής "Εστίας στα "Αγναντα.

Το πρόβλημα των γραφειοκρα- τικών διατυπώσεων από όποιο φαί- νεται ότι έχει εμπλακεί η σύντα- ξη της μελέτης, πρέπει να ξεπερα- στεί και το συντομότερο να αρχί- σει η σύνταξη της και η ανέγερση της Μαθητικής "Εστίας πριν είναι άργα.

Επιβάλλεται νομίζουμε και ό- πο λόγους ίσως μεταχειρίσας της περιοχής μας με άλλες πε- ριχές της πατρίδας μας, ακόμα έ- πιβάλλεται και από λόγους απο- κεντρωτικούς στους οποίους φαί- νεται ότι στοχεύει η Πολιτεία.

Από τον κ. "Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και τον Γενικό Δ/ντή του "Εθνικού "Ιδρύματος Νεότη- τος η "Εφημερίδα μας και οι άνα- γνώστες της θα άνεμεναν μία ύ- πευθυνη απάντηση.

Την περιμένουμε.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στο προηγούμενο φύλλο της έ- φημερίδας μας είχαμε γράψει ότι πήραμε από το "Υπουργείο Πολι- τισμού και "Επιστημών οικονομι- κή ενίσχυση 100.000 δραχμών.

Το ποσό αυτό, ύστερα από ό- μόφωνη απόφαση του Διοικητι- κού Συμβουλίου της "Αδελφότη- τας, κατατέθηκε στο λογαριασμό 516-745881-96 της "Εθνικής Τράπεζας "Εξαρχείων με απο- κλειστικό σκοπό την αγορά ιδιό- κτητων Γραφείων της "Αδελφό- τητας στην "Αθήνα.

Με την ευκαιρία αυτή καλούμε όλους τους χωριανούς μας να βοηθήσουν το Δ.Σ. της "Αδελφό- τητας στην προσπάθεια που κατα- βάλλει για την στήλσή της σε ι- διόκτητα γραφεία καταθέντας στην εθνική τράπεζα και στο λο- γαριασμό 116-745881-95 όσο χρηματικό ποσό έχει ο καθένας εύ- χαρίστηση να καταβάλει.

Χωριανοί όηλοι διτό πανηγύρι

"Η μετοικεσία

φύλλομά τους, μια που η επιφά- νειά του, γίνεται τότε μικρότερη. Και τ' απλώνουν περισσότερο, ό- ταν το νερό ξεπερνά σε ποσότη- τα το χρειαζόμενο, για να διώ- ξουν όσο μπορούν απ' αυτό. Έτσι δεν χάνονται στο πολύ νερό, οι θρεπτικές ουσίες που ρουφούν από τη γη.

Κάτι τέτοιο συνέβη και με την

σιτος. Πλήρης αδιαφορία από το Κράτος γι' αυτή τη ζωή μας. Στο σφυρί του μαστορά, είχαν εναποθέσει τις ελπίδες των, για να επιζήσουν, οι πιο πολλές οι- κογένειες των χωριανών μας. Κι αυτό θανατοφόρησε, χωρίς στην τίμια και καλή δουλειά τους. Ο πόλεμος και οι συνεχι- ζόμενες από την εποχή του οι ύ-

Τού Γ. Ν. ΣΤΕΡΓΙΟΥ

αλλαγή του τόπου μόνιμης διαμο- νής πολλών συγχωριανών μας, αυτή που άρχισε από τον καιρό του πολέμου ή ύστερα απ' αυ- τόν. Θεληματική ήταν η αλλαγή, αλλά και αναγκαία μαζί. Περί- πτωση συνέχισης της προηγούμε- νης, σκληρής εκείνης ζωής των, δεν υπήρχε. Το μαχαίρι είχε φτά- σει στο κόκαλο, όπως συνηθί- ζουμε να λέμε σε τέτοιες περι- πτώσεις. Ζούσαμε απομονωμένοι, σ' έναν τόπο μακρινό από κάθε συγκοινωνία, που τίποτε άλλο δεν μπορούσε να μας προσφέρει αυ- τός, παρά τον καθαρό, ζωογόνο αέρα του και τη δροσιά με τα κρύα νερά και το δάσος του, το καλοκαίρι. Λίγη και ξεπλημένη η γη του χωριού μας. Αντιπαρ- κη σχεδόν η κτηνοτροφία μας. Υπό περιορισμόν κι αυτή η οικο-

στερα, συνεχείς μετακινήσεις των πληθυσμών, μέσα κι έξω από τον Ελλαδικό χώρο, είχαν δη- μιουργήσει αριστέες προϋποθέ- σεις εξεύρεσης δουλειάς. Πολλές οικοδομές, έπρεπε να χτιστούν σε πολλά μέρη της πατρίδας μας και ιδιαίτερα στην πρωτεύουσα της, όπου η μετανάστευση είχε προσλάβει τρομακτικές διαστά- σεις. Την Αθήνα διάλεξαν και οι πιο πολλοί συγχωριανοί μας, γι' άσπηση του πατριωπαρόδου επαγγέλματός των και με το δί- κιο τους.

Ενας ολόκληρος κόσμος Αγναν- τιτών, με ικανότητες και θέλη- ση, ξεριζώθηκε από τον τόπο του. Απαράτηρητο δεν μπορεί να μείνει αυτό το γεγονός. Και το ερώτημα είναι, αν πέτυχε αυτός ο ξεσηκωμός και μέχρι ποίου ση-

μείου. Ο Αγναντίτης όταν απο- φάσισε να φύγει, όλα τα σκέφτη- κε, όλα τα υπελόγησε. Πιο πολύ όμως σκέφτηκε τις σωματικές και τις πνευματικές δυνάμεις του. Αυτές του έδωσαν το θάρ- ρος να τραβήξει προστά. Επερ- πε να καλυτερεύσουν οπωσδήπο- τε, οι συνθήκες ζωής, ολόκληρης της οικογένειάς του. Στον τόπο που θα πήγαινε, μπορούσαν και τα παιδιά του ακόμη να δουλέ- ψουν, αλλά και να σπουδάσουν με ευχέρεια, όταν θα το επιθυ- μούσαν. Πρόβλημα ιατρικής πε- ριθαλψής δεν θα είχαν. Όλα τ' αγαθά μπορούσαν να τα δρούν με χωρίς πολλές φροντίδες. Προστά σ' αυτόν τον μαγνήτη τα λίγα καλά του χωριού παρα- μερίστηκαν. Δεν ξεχάστηκαν ό- μως, αλλά και δεν μπορούν να ξεχαστούν. Το χωριό, για μας ε- δώ, τους πιο πολλούς Αθηναίους, θα παραμείνει σαν τόπος παραθε- ρισμού, θέλουμε, δεν θέλουμε. Ενα όμως πράγμα δεν πρέπει να ξεχνούμε, ότι είμαστε Αγναντί- τες οπουδήποτε κι αν βρίσκόμα- στε και πως οι συχνές επισκέ- ψεις μας σ' αυτό, είναι επιβεβλη- μένες. Η απάντησή του, είναι α- σύμφορη, γιατί είναι η είς μας. Οι Αγναντίτες στην Αθήνα, ξε- περνούν το μισό χωριό. Ζουν δια- σκορπισμένοι μέσα σε μια ανθρω- ποθάλασσα και σε σημεία, που

(Συνέχεια στη 2η σελίδα)

Ματαιώθηκε η ίδρυση παιδικών κατασκηνώσεων από το ύπουργείο Γεωργίας στα "Αγναντα;

• ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

Τον περασμένο χρόνο πάρθηκε απόφαση από το "Υπουργείο Γεωρ- γίας για την ίδρυση Παιδικών Κατασκηνώσεων που θα δέχονταν τους καλοκαιρινούς μήνες παιδιά των υπαλλήλων του "Υπουργείου Γεωργίας καθώς και παιδιά ά- γεστοικών οικογενειών. Μάλιστα είχε ανατεθεί τότε σε επιτροπή από υπαλλήλους του "Υπουργείου Γεωργίας η εξέταση περιοχών που προτάθηκαν από "Υπηρεσίες, Κοινότητες και Συλλόγους για το σκοπό αυτό. Μέλη της παραπάνω επιτροπής τον παρελθόντα "Οκτώ- βριο επισκέφθηκαν και το χωριό μας για διενέργεια αυτοψίας επί- κατάσεως που προτάθηκε από την Κοινότητα "Αγναντών για την ά- νέγερση παιδικών κατασκηνώσε- ων. Μάλιστα με έγγραφό της η Κοινότητα "Αγναντών διέθετε έ- κτασή της για τις κατασκηνώσεις δωρεάν στο "Υπουργείο Γεωρ- γίας.

"Αν και πέρασε από τότε πε- ρίπου ένας χρόνος καμιά απόφα- ση δεν πάρθηκε από πλευράς "Υ- πουργείου Γεωργίας για την έπι- λογή της θέσεως των "Αγναντών για παιδικές κατασκηνώσεις και έτσι έχει όλα τα πλεονεκτήματα τα οποία έπρεπε να έχει.

"Υστερα από την πληροφορία που έχουμε ότι δόθηκε έντολη σε συνεργείο του "Υπουργείου Γεωρ- γίας για την αποτίμηση κατά- σεως σε άλλη περιοχή της "Η- πείρου που γειτνιάζει με τη θά- λασσα, φαίνεται ότι εγκαταλεί- φθηκε η περιοχή του χωριού μας με μόνο το αιτιολογικό ότι δεν είναι κοντά στη θάλασσα.

"Ηδη όμως οι κάτοικοι της πε- ριοχής μας άρχισαν να ανησυ- χούν για την είς βάρος τους λη- φθείσα απόφαση του "Υπουργείου Γεωργίας. "Επιβάλλεται νομίζου- με και εκ λόγων ίσης μεταχειρί- σης με άλλες περιοχές να φρον- τίζει η πολιτεία και για τις μειο- νετικές όρεινες περιοχές όπως είναι η περιοχή των Τζουμέρκων ή όποια έχει όλα τα πλεονεκτή- ματα για την ίδρυση παιδικών κατασκηνώσεων.

"Από τον άξιότιμο "Υπουργό της Γεωργίας θα περιμένουμε να δώσει έντολη επανεξέτασής του θέματος, ώστε και οι κάτοικοι της περιοχής μας να μη μένουν με την έντολη που εγκαταλεί- πονται από την πολιτεία, από τον ίδιον δε θα περιμέναμε μία υπεύ-θυνη απάντηση για την ενημέρω- ση των αναγνωστών μας.

ΓΙΑΤΙ ΚΑΘΥΣΤΕΡΕΙ Η ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ;

Στο φύλλο της εφημερίδας μας του μηνός "Ιανουαρίου 1983 είχα- με γράψει ότι για το έτος 1983 το Πρόγραμμα Δημοσίων "Επενδύ- σεων (ΣΑΝΤ 8329) περιλάμβανε για το χωριό μας και την ύλο- ποιήση του έργου πρόσβαση οδού "Αγναντών (Σάλτοι — Γέφυρα Μπαλοδήμα). "Ασφαλτοστρωση του τμήματος από Αύχεντα Σάλτοι μέχρι Γέφυρα Μπαλοδήμα. Κατα- σκευή των Τεχνικών και σήμηση- ση δραχμές 7.000.000.

Το έργο θα γίνει από την ΣΥ- ΚΕΑ και είναι συνεχίζόμενο. "Ε- χουν περάσει 6 μήνες και το έρ- γο ακόμη δεν έχει αρχίσει (είναι και συνεχίζόμενο).

Πιστεύουμε ότι δεν είναι μόνο άπορία δικιά μας ή τόσο μακριά καθυστέρηση, αλλά και άπορία ό- λων των χωριανών μας "Ερωτάμε λοιπόν: Γιατί η ασφαλτοστρωση του δρόμου δεν έχει αρχίσει ακό- μη; Ποιός φταίει; Γιατί ακόμη δεν έχουν ζητηθεί εύθιγες για την καθυστέρηση; Πότε θ' αρχί- σει η ασφαλτοστρωση; Το χειμώ- να με τις βροχές; (Δεν έχουν λη- φθεί στα ύποψη οι καιρικές συν- θήκες της περιοχής;).

"Η δημόσια οδός του έργου νομι- ζουμε ότι έχει γίνει. Σ' αυτή δεν περιλαμβάνονται χρονικά όρια κα- τασκευής του έργου (μάλλον ά- πορροφήσης του χρηματικού πο- σού των 7.000.000;).

Περιμένουμε λοιπόν τις απαντή- σεις των παραπάνω ερωτημάτων από ός αρμόδιο φορέα και βάλου- με να μάθουμε πότε θ' αρχίσει έ-

πιτέλους αυτή η ασφαλτοστρωση; "Ακόμη ζητάμε από την κοινότη- τα "Αγναντών να μας πληροφο- ρήσει σε ποιο στάδιο βρίσκονται οι εργασίες των έργων στο χωριό που περιλαμβάνονται στο Πρό- γραμμα Δημοσίων "Επενδύσεων (ΣΑΝΤ 8329) για το έτος 1983.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ

Πληροφορηθήκαμε επίσης, ότι η πλατεία της Παναγίας νοικιάσθη- κε γι' τις μέρες των πανηγυριών από τον χωριανό μας "Ιωάννη Β. "Αηδών.

Ευχόμαστε το πανηγύρι φέτος, να σηματοδοτήσει επιτυχία και η παρ- όυση να συνεχισθεί άρροσκοπα.

Κύκλες, κύκλες το χορό και να κάνουμε διπλοκαγκελίσματα, τρι- πλοκαγκελίσματα...

"Εκδρομή στα "Αγναντα

Στις 23 "Ιουλίου ημέρα Σάββατο και ώρα 10 π.μ. θα πραγματοποιηθεί εκδρομή με τουριστικό πούλμαν από "Α- θήνα — Πλάκα — "Αγναντα — Κτιστάδες — Πράμαντα επί τη ευκαιρία των τοπικών πα- νηγυριών.

"Η επιστροφή θα γίνει στις 29 "Ιουλίου 1983 ημέρα Πα- ρασκευή και ώρα 10 π.μ.

Το αντίτιμο του εισιτηρίου έχει καθορισθεί σε 1.500 δρα- χμές με επιστροφή. Για δηλώ- σεις θέσεων στο τηλέφωνο 83. 11.010 κ. Νικ. Μπαρμπάν.

ΕΚΘΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ

Στην αίθουσα ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ του Μουσικοφιλολογικού Συλλόγου «ΣΚΟΨΦΑΣ» στην "Αρτα", από 19 έως και 30 Ιουνίου 1983 έγινε έκθεση ζωγραφικής από τον χωριανό μας κ. "Αγγελο Ν. Στεργίου από τον οποίο παρουσιάστηκαν οι εξής πίνακες:

1. 'Ανάσταση
2. Κυνηγοί
3. Δάσος καμμένο
4. Στο τζάκι
5. 'Αντάρτες
6. 'Αλητόπαϊδο
7. Βλάχικα
8. Ψαρόβαρκες
9. 'Η σφαγή των Παλαιστινίων
10. Πάνω μαχαλάς ("Αγναντα")
11. 'Ελεημοσύνη
12. Στα κάτεργα
13. Μονομαχία στη θάλασσα
14. Για το μύλο.
15. Στη Λαϊκή
16. Πόδια στη θάλασσα
17. Χείμαρρος
18. Το Καμπαναριό της 'Αγίας Σοφίας ("Αρτα")
19. Παλιές 'Αναμνήσεις
20. Κλόουν
21. Διαδήλωση
22. Βάρκες στο γιάλο
23. 'Αγροτική ζωή
24. Το άρμεγμα
25. Φθινοπωριάτικο τοπίο.
26. Βλάχος στην 'Αθήνα
27. Τορρίστας
28. Στην αυλή
29. 'Επιστροφή
30. Στο αγρόκτημα
31. Στο κατώφλι του σπιτιού
32. Ξεκούραση
33. Χορεύτρια

34. 'Ακρογιαλιά
35. Λουστράκια
36. "Αρτα
37. Κορωνήσια
38. Γέφυρα Πλάκας
39. Τοπίο
40. 'Αστραπές στη θάλασσα
41. Ώρες απόλαυσης
42. Στο παλιό Μενίδι
43. Ξεφάντωμα
44. Τοπίο
45. Σεισμόληκτοι
46. Πλουταριό
47. Τρύγος
48. Στην έξοχη
49. Το γκόλ της ομάδας
50. Θαλασσινό τοπίο.
51. Σκι
52. 'Ηλιοβασιλέμα
53. Ώρα για ντύσιμο
54. Κρυφό λιμανάκι
55. Το Συντριβάνι της "Αρτας"
56. 'Αμπέλι
57. Ο "Αραχθος
58. Στην έξοχη
59. 'Η στοργούλα (πράμα-ντα).
60. Λιμανούλα
61. Στο καφεενείο

Οιοσδήποτε ενδιαφέρεται για την αγορά πινάκων μπορεί να απευθύνεται και στον καλλιτέχνη κ. "Αγγελο Ν. Στεργίου.

ΓΙΑ ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

'Από το συμπατριώτη μας από το Θεοδώριαν κ. Γεώργιο Ρήγα Σκουτέλα ανώτερο υπάλληλο του Ο.Τ.Ε. πήραμε την κάτωθι επιστολή την οποία δημοσιεύουμε κάπως καθυστερημένα.

Αγαπητέ κ. Πρόεδρε,
"Ελαβα το ημερολόγιο - λεύκωμα που μου στείλατε και σας ευχαριστώ θερμά. Πρόκειται για ένα απ' τα καλύτερα ημερολόγια (απ' ό,τι έχω υπόψη μου) που έχουν εκδόσει εκπαιδευτικοί συλλογος της περιοχής μας, με θαυμάσιες φωτογραφίες που ζωντανεύουν τα χρώματα εξορίστων αγνα ντιώτικων τοπίων και εικόνων απ την απέρτη ζωή των χωριών μας. Είναι μία δαση ρομαντικής

ρέμβης με πολιτιστική έξαρση που βοηθάει τη σκέψη ν' αποδομη-νεί για λίγο απ' τις καταλυτικές δυνάμεις μιας τσιμεντοκρατούμενης μεγαλόπολης.

Σας στέλνω από δύο αντίτυπα δύο λογοτεχνικών μου βιβλίων για τη βιβλιοθήκη του συλλόγου σας.

Εύχομαι κάθε επιτυχία στους σκοπούς σας.

Φιλικά
ΓΙΩΡΓΟΣ - ΡΗΓΑΣ ΣΚΟΥΤΕΛΑΣ

Συνδρομές που λάβαμε

'Απόστολος Μπιτζιλέκης 'Αθήνα δρχ. 500.
'Αθαν. Βήλας 'Αθήνα δρχ. 300.
Χρ. Χριστοδούλου 'Αθήνα δρχ. 300.
Θεόδ. Κ. Μπάκος 'Αθήνα δρχ. 500.
'Ιωάννης Κ. Μπάκος 'Αθήνα δρχ. 500.
'Αθαν. Κ. Κωστούλας 'Αρτα δρχ. 500.
Χρίστος Λεμονιάς 'Αθήνα δρχ.

600.
Λεωνίδας Κ. Μπάκος 'Αθήνα δρχ. 500.
'Αθανάσιος Τάσης 'Ιωάννινα δρχ. 800.
Χρίστος Δ. Λιόντος 'Αθήνα δρχ. 1.000.
Δημήτρης Ι. Κώστας 'Αθήνα δρχ. 500.
Πατέντας Παναγιώτης Κορωνήσια 'Αρτα δρχ. 350.
Κώστας Χ. Χαμπήνης 'Αθήνα δρχ. 1.000.

Παπακίτσος 'Α. Χρίστος 'Αθήνα δρχ. 300.
Φρόσω - Ζάραγκα Μαμάτης 'Αθήνα δρχ. 1.000.
Παπακίτσος Ε. Κων'νος 'Αθήνα δρχ. 1.000.

'Ενοικιάσεις Διαμερισμάτων
ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΠΑΠΑΚΙΤΣΟΥ

Στο Λευκαντί της Χαλκίδας με την μαγευτική θάλασσα ενοικιάζονται πολυτελή διαμερίσματα ενός και δύο δωματίων επιπλωμένα με κουζίνα, ψυγείο, τηλέφωνο κ.λπ. και σε απόσταση 150 μέτρα από την θάλασσα. Τα διαμερίσματα μπορούν να ενοικιασθούν από ένα μήνα μέχρι ένα χρόνο.

'Η εξυπηρέτηση με την πώλη της Χαλκίδας που απέχει 6 χιλιόμετρα γίνεται με άστική συγκοινωνία.

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στον ιδιοκτήτη των Διαμερισμάτων χωριανό μας κ. Βαγγέλη Παπακίτσο τηλέφωνο 0221-53.444 Χαλκίδας και 29.19.308 'Αθηνών.

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΚΕΙΜΕΝΑ

'Οδοιπορικά του παραχωρηθέντος τμήματος της 'Ηπείρου ήτοι της "Αρτας

'Η από 'Αννίνου εις "Αρταν όδος είναι εύρηστος μόνον διά πεζούς και φορτηγά ζώα όμαλοτάτη και έχει 4 ώρων μήκος, ήδη άμαεπιτή.

'Από "Αρτης εις Καλεντίνι ώρας 5

'Εκείθεν εις Ράμιαν ώρας 7

'Εκείθεν εις "Αγναντα ώρας 2 3)4

'Εκείθεν εις Καλαρρύτας ώρας 4 1)2.

'Η πόλις της "Αρτης (τό πάλοι 'Αμβρακία) έχει οκτώ (8.000) χιλιάδας κατοίκους έξ ών 6.400 έλληνες, 800 'Οθωμανοί και ίσραηλίται, και κείται παρά τας όθους του ποταμού 'Αράχθου της όμω-νύμου πεδιάδος. Της πόλεως ταύτης δεσπόζει 'Ακρόπολις, και κλειστόν τι όχυρόν μετά πυροβολείου νεωστί κατασκευασθέντος. Εις την άκρόπολιν απέχουσιν της πόλεως μόνον δέκα λεπτά της ώρας υπάρχει Στρατών 1000 άνδρών χωρητικότητας ή πόλις αυτή έχει 1200 λιθοκτίστους οικίας τρία (3) Σχολεία δέκα (10) Χάνια 1200 ίππων χωρητικότητας και Στρατών του Πεζικού διά 1000 χιλίους άνδρας. 'Εκτός του ποσίμου ύδατος, ή πόλις έχει και έβδο μύκοντα (70) φρέατα. Το έπισκοπικόν Μέγαρον είναι μεγαλοπρεπύστατον και αξιοθέατον, ό δε ναός της Παναγίας Παρηγορήτισσας είναι μνημείον αείολογον της βυζαντινής τέχνης.

Τό χωρίον Καλεντίνι έχει 180 "Έλληνες κατοίκους και ύδωρ του ποταμού.

Τό χωρίον Ράμια 250 έλλ. κατοίκους και δύο (2) πηγές ύδατος.

Τό χωρίον Λεπιανά 300 έλλ. κατοίκους και δύο (2) πηγές ύδατος.

Τό χωρίον Σχορέτσανα 1500

έλλ. κατοίκους έχει άφθονα ύδατα και τό Μοναστήριον της άγίας Αικατερίνης. 'Εκείθεν δέ μετά μίαν (1) ώραν ή όδος λήγει εις τό χωρίον "Αγναντα (1000 κατοίκων).

'Από "Αρτης εις Καλαρρύτας διά Θεοδωριάνων εισίν 21 ώραι.

'Από "Αρτης έως Καλεντίνι ώρας 5.

'Εκείθεν μέχρι Βουλγαρέλι ώρας 4 1)2.

'Εκείθεν μέχρι Θεοδώριανα ώρας 4.

'Εκείθεν μέχρι Μελισσοσυρών ώρας 4.

'Εκείθεν μέχρι Καλαρρύτων ώρας 3 1)2.

Τό χωρίον Βουλγαρέλι έχει 1200 κατοίκους έλληνες, 200 σικίας και 10 πηγές ύδατος.

Τό χωρίον Θεοδώριανα κείται εις την άνω κοιλάδα του ποταμού "Ασπρου έχον 800 κατοίκους έλληνες, και άφθονότατα ύδατα.

Τό διάστημα μεταξύ του χωρίου Βουλγαρέλι και Θεοδώριανα είναι τεσσάρων (4) ώρων, εκείθεν δέ μετά τέσσαρες (4) ώρας ή όδος διέρχεται διά του χωρίου Μελισσοσυρών από 885 κατοίκους έλληνες, δέκα (10) πηγές ύδατος και ενός υδρομύλου, μετ' έτέρας 3 1)2 ώρας λήγει εις τό χωρίον Καλαρρύτας.

'Από "Αρτα εις Λιθίταικον ώρας 3 1)2.

'Εκείθεν εις Βαλεντισκόν ώρας 4.

'Εκείθεν εις Καταδόθρας ώρας 5.

'Εκείθεν εις Γέφυραν Κοράκου ώρας 4 1)2.

'Εκείθεν εις Λιάσκοβον ώρας 2 1)2.

(Συνολικότητα οδοιπορικά των Νέων "Ελληνικών χωρών Θεσσαλίας και "Ηπείρου υπό Κ.Ν. ΣΤΟΡΝΑΡΗ 'Αθήνησι 1881).

Απεβίωσεν στην Αθήνα την 1η Ιουλίου και ετάφη στο Α'. Νεκροταφείον Αθηνών ο συμπολίτης μας στρατηγός ε.α. Γεώργιος Ι. Αγόρος.

Την κηδεία του που έγινε με επισημότητα, παρακολούθησε η Αδελφότητα, η οποία και κατέθεσε στέφανον.

Η εφημερίδα και τα μέλη της Αδελφότητας, εκφράζουν τα θερμά συλλυπητήριά τους στους οικείους του.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ

Πληροφορούμαστε ότι τό φετεινό πανηγύρι στο χωριό κατά τις ήμερομηνίες 25, 26 και 27 Ιουλίου ό χωριανός μας κ. Γιάννης Μπάρμπας προτίθεται να ένοικιάσει την πλατεία 'Αγίου Γεωργίου στο χωριό φέρνοντας από 'Αθήνα τους καλλιτέχνες:

Μόκη Χριστοδουλόπουλο
Γιώτα Χαλκιά
Μόκη Βασιλειάδη και άλλους έ

κλεκτούς καλλιτέχνες.

Θά πρέπει να νομίζουμε όλοι οι χωριανοί μας τόσο απτό που μένουν στο χωριό όσο και οι έξωτερικοί που θά έπισκεφθούν τό χωριό τις μέρες αυτές να συνδράμουν στην προσπάθεια αυτή του χωριανού μας για τη συνέχιση του έθιμου.

Ραντεβού λοιπόν στο χωριό στις 25, 26 και 27 Ιουλίου 1983.

ΤΕΧΝΟΨΥΚΤΙΚΗ

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΨΥΓΕΙΩΝ

AIR CONDITIONING

ΚΩΣΤΑΣ Ι. ΧΑΜΠΗΠΗΣ

ΤΗΛ. 77.57.309 και 77.56.512
ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ 40α ΖΩΓΡΑΦΟΥ - ΑΘΗΝΑ

Τα προβλήματα του Γυμνασίου 'Αγνάντων

"Ετος 1933. Τό τότε ήμιγυμνάσιο 'Αγνάντων παρουσίαζε τά ίδια σχεδόν προβλήματα με τά σημερινά. "Ελλειψη καθηγητικού προσωπικού υπήρχε τότε, έλλειψη Γυμνασιάρχου και Λυκειάρχου υπάρχει και σήμερα. Νά τί έγραφαν τά «ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΑ ΚΑΙ ΑΡΤΙΝΑ ΝΕΑ» τόν Γενάρη του 1933.

ΑΓΝΑΝΤΑ, Δεκέμβριος (του ά νταποκριτού μας). — Με μεγάλο -νδιεφέρον διαβάσαμε τά λίγα φύλλα των «Τουμμερκιωνών και 'Αρινών Νέων, που μας στάληκαν και δέν βρίσκομε λόγια να έκφράσωμε τη ζωνηρή ικανοποίηση, που δοκιμάσαμε και από την έμφύ νιση την καλλιτεχνική κι από την ένδιαφέρουσα ύλη του πρώτου φύλλου. "Ηταν καιρός πιά ν' άποχτήση κι ό τόπος μας—ό τόσο άδικημένος και περιφρονημένος— ένα όργανο έπιστημονικής έξερεύ νησης και -Ευρηρέτησης των πολ- ληλών άναγκών του, που θά φέ- ρει στο φώς της δημοσιότητας

τές κρυμμένες πτυχές της ιστορίας γλώσσας και άρχαιολογίας του τόπου και θά διερωτηνεί σε κάθε περίπτωση τους πόθους και τές επιδιώξεις του. Μαζί με τές εύ- χές μας για την εξασφάλιση της ζωής του περιοδικού μας—και για τό σκοπό αυτόν πρέπει όλοι μας να εργασθούμε ένισχύοντας τούς πρωτεργάτες του ήθικά και υλικά—δέν κρίνουμε άσκοπο νά άποσχολήσωμε τές στήλες του με ένα ζωτικό ζήτημα, όχι μονάχα του δικού μας χωριού, αλλά όλων των Τζουμμερκων. Στην κοινότητα μας λειτουργεί από τόν περασμέ- νον αιώνα 'Ελληνικό σχολείο (σή- μερον ήμιγυμνάσιον) όπου έρχο- νται από τά γύρω χωριά (Ραφτα- νούσιος, Κτιστάδες, Πράμοντα, Μελισσοσυρούς, Καταρράκτην, Μικροσπηλιάν, Λεπιανά Ράμιαν, Κουκούλια, Γραικίκον, κλπ.) μαθηταί για να πάρουν τά πρώτα νάματα της μέσης παιδείας.

Είναι αλήθεια ότι ή φτώχεια που δέννει τούς άγροτικούς πληθυσμούς μας, κι ή έλλειψη άρκε- του διδακτικού προσωπικού στο ήμιγυμνάσιό μας (ή πολιτεία μπα- λώνει πάντοτε τά πράγματα με όποιασδήποτε καθήγητού, πού είναι φυσικό να μην τά θυγάη πε- ρα με δύο τάξεις όσοδήποτε εύ- συνειδήτους κι άν είναι) συντελεί ώστε να έλαττώνεται χρονιά με- τη χρονιά ό αριθμός των μαθη- τών του.

"Ετσι στο σχολείο μας, που εύτύχησε τά παλιότερα χρόνια να χη σούς κόλπους του 80 και

100 μαθητάς, τώρα φοιτούν μό- λις 25—30. 'Αλλά και με τόν πε- ριωρισμένον αυτόν αριθμό μαθη- τών τό ήμιγυμνάσιό μας έξυπνε- ρεί δέκα και άνω χωριά και δέν πρέπει να κριθί ή τύχη του κα- τά τές μελετώμενες από την κυ- βέρνηση καταργήσεις σχολείων μονάχα από την άποψη του άρι- θμού μαθητών.

"Αν λάθη κανένας πρό όφθαλ- μών ότι τά Τζουμμερκα άπέχουν πολύ από τά δυό πλησιέστερα ό- στικά κέντρα (την "Αρτα και τά Γιάννινα), ότι κανένα ύποφερτό δικτύο συγκοινωνίας δέν τά συν- δέει μ' αυτά, ότι δέν υπάρχουν επαγγελματικές σχολές, για να άπερροφήσουν τούς άποφοίτους των δημοτικών σχολείων, πού θέ- λουν να συμπληρώσουν τη μόρ- φωσή τους (άλλά και άν υπήρ- χουν, πρόσληπτική θάταν ή ζωή τους, άφού πολλά από τά ιδρυ- θέντα σε καθαρώς γεωργικά μέ- ρη κατώτερα γεωργικά σχολεία κοντεύουν να κλείσουν από έλ- λειψη μαθητών), άσφαλώς θά κα- ταλήξη στο συμπέρασμα ότι ή κα- τάργησή του, άν ποτέ άποφαι- σθί πραγματικά από τό έπίσημο κράτος, θά σημάνη πλήρη έγκο- τάλειψη των πτωχών μας χω- ριών στο σκότος της άμορφίας και μονοπάλλησης της παιδείας προς όφελος των οικονομικάς ί- σχυρών, γιατί μονάχα αυτοί θά έχουν τόν τρόπο να στέλνουν τά παιδιά τους στο γυμνάσιο της πλησιέστερης πόλης.

"Από ή σημερινή κυβέρνηση περιμένουμε να τύχη περισσότε- ρης στοργής τό ήμιγυμνάσιό μας, ν' άποκτήση δηλαδή τό προ- βλεπόμενο υπό τού νόμου πλήρες και μόνιμο προσωπικό, για να έκ- πληρώσει καλύτερα τόν προορι- σμό του.

ΤΑΤΣΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ

ΜΙΜΟΣ

Δράμας 96 - ΑΘΗΝΑΙ
ΤΗΛ. 51.21.935

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΑΣ

ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΜΑΣ ΝΑ ΣΤΕΛΝΟΥΝ ΣΤΟ ΕΞΗΣ ΤΙΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΤΟΥΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ "Η ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΤΟ ΟΝΟΜΑ ΤΟΥ ΤΑΜΙΑ ΜΙΧΑΛΗ ΚΡΑΒΒΑΡΗ ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΑΝΑΞΑΓΟΡΑ 1 - 3ος ΟΡΟΦΟΣ 105-52 - ΑΘΗΝΑ.

ΤΑΒΕΡΝΑ - ΨΗΣΤΑΡΙΑ
"ΤΑ ΤΖΟΥΜΕΡΚΑ"
ΑΦΩΝ ΘΕΟΔ. ΚΑΙ ΙΩΑΝ. ΜΠΑΚΟΥ

Συρακουσών 46 - Λαμπρινή
(Ανω Πατήσια)
ΤΗΛΕΦΩΝΟ 29.25.019

Μία στάση πρό του τέρματος των Λεωφορείων Λαμπρι- νής (054) μεταξύ των δύο μεγάλων πλατειών της περιο- χής.

Τό κατάστημα προσφέρει καθημερινά άρνάκι σού- βλας, γουρουνόπουλο, κοκορέτσι, φριγαδέλι, σπληνάντε- ρο, έξοχικό, μπριζόλες κ.λπ.
Περιβάλλον οικγενειακό.
Σας περιμένουμε να σας εξυπηρετήσουμε.